報道関係者各位

《2025年 6月 24日》

日工株式会社

日工グループ、低圧・高圧設備・制御ソフトの製造事業を強化
～連結子会社「日工電子工業」が高圧盤・制御盤製作事業を展開する「藤原電機製作所」を子会社化～

アスファルトプラントの製造販売を行う日工株式会社（本社：兵庫県明石市、代表取締役：中山 知巳 証券コード：6306、

以下「日工」）の連結子会社である日工電子工業株式会社（本社：京都府長岡京市、代表取締役：田中 実 以下、「日工

電子工業」）は、株式会社藤原電機製作所（本社：京都府京都市 代表取締役：藤原 一二三 以下、「藤原電機製作所」）

の全株式を取得し、２０２５年６月２３日付けで子会社化いたしましたので、お知らせいたします。

今回の子会社化に伴い、藤原電機製作所の代表取締役に日工電子工業 代表取締役の田中 実が就任いたします。

背景と目的

日工電子工業株式会社は、プラントの頭脳ともいえる操作盤や自動制御装置の製造を目的に、日工株式会社の出資に

調印式の様子

より 1971年に設立されました。アスファルトプラント向け制御装置においては、国内トップシェアを誇っています。

近年では、電子部品メーカーや物流会社を中心に、制御装置や動力盤などの電気設備、さらに PLC や PC ソフトウェア

の受託製造事業を拡大し、着実に実績を積み重ねております。

このたび日工電子工業は、配電盤・電子制御装置製造事業のさらなる拡大を目指し、高圧盤などの製造事業を展開す

る株式会社藤原電機製作所を子会社化することを決定いたしました。これにより、これまで強みとしてきた低圧盤や制御

盤に加え、設備全体をカバーする幅広いエンジニアリングへの対応が可能となります。

また、これまで多くのご要望をいただきながら、人材確保の面で課題となっていた PLC・PC ソフトウェア分野についても、

日工グループとして体制を強化し、より柔軟かつ迅速な対応が可能となります。

藤原電機製作所は、高圧盤や制御装置における豊富な受託製造実績を有し、関西地域の設備工事会社を中心に安定

した取引基盤を築いております。

両社の統合を通じて、「電気設備のトータルパートナー」として、より高付加価値な製品・サービスを提供し、企業価値の

一層の向上を目指してまいります。

新役員体制

役職 氏名

代表取締役(非常勤) 田中 実

専務取締役（非常勤） 藤井 嘉則

取締役（非常勤） 桧山 慎一

取締役（常勤） 藤原 健一

監査役 岡明 森衛

日工株式会社について

1919年、世界的商社であった鈴⽊商店関係者により創業。 スコップなどの⼯具製作からはじまり、今⽇は⽇本のインフ

ラを⽀えるプラント機械メーカーとして事業展開を⾏っています。 アスファルトプラントの国内シェアは 70％に上り、空港

などの巨⼤インフラから⽣活道路まで皆様のまちづくりのお⼿伝いをしています。

会社名 ：⽇⼯株式会社

所在地 ：〒674-8585 兵庫県明⽯市⼤久保町江井島 1013-1

代表者：中山 知巳（なかやま ともみ）

設立  ：1919年 8月 13日

事業内容：土木用プラント、建設機械等の製造販売

URL  ：https://www.nikko-net.co.jp/

日工電子工業株式会社について

https://www.nikko-net.co.jp/

1971年、日工株式会社より 100%の出資を受けて設立。

1973 年、当時国内最大であったアスファルトプラントの制御のため、ミニコンピュータを内蔵した制御装置を開発しました。

以後、プラント運転の効率化およびアスファルト合材の品質向上に貢献し、今日もアスファルトプラント制御盤で国内トッ

プシェアを誇っています。電子部品メーカー様や動力盤・配電盤の受託製造やソフトウェア開発も行う。

会社名 ：日工電子工業株式会社

所在地 ：〒617-0833 京都府長岡京市神足橋本 5番地

代表者 ：田中 実（たなか みのる）

設立  ：1971年 6月 5日

事業内容：制御盤・動力盤・配電盤の製造、ソフトウェア開発

URL  ： https://www.nikkodenshi.co.jp/

株式会社藤原電機製作所について（※取得時点の情報）

1969年の設立以来、高低圧配電盤及び分電盤等の設計製作を行っています。

近年では技術革新に伴い、自動制御機器やシーケンサ機器の設計製作も担当し、

受電設備から制御装置までワンストップで設計製作できる企業としてご評価いただいております。

会社名：株式会社藤原電機製作所

所在地：京都府京都市北区大北山原谷乾町 104番地

代表者：藤原 一二三（ふじわら ひふみ）

設立：1969年 12月 23日

事業内容：高低圧動力盤・配電盤の製造、ソフトウェア開発

URL:：https://fujiwara.co.jp/

https://www.nikkodenshi.co.jp/
https://fujiwara.co.jp/